
Список оцифрованных изданий в МБУК «ЦБ» г.о. Пущино 
(на 01.01.2022 г.) 

1 Абдулгалимов В. Оленинский рубеж : история, воспоминания, документы, 

путеводитель / В. Абдулгалимов, А. Воронин, Н. Иогансен. - М. : [б. и.], 2016. - 190 с. : ил., 

карты, фото. - ISBN 978-5-600-01374-2 (в пер.) 

2 Александр Великий : иллюстрированная историческая монография : с английского 

/ сост. В. Уилер . -СПб. : Издание редакции "Нового Журнала Иностранной Литературы", 

1899. - 176 с. : ил., фот. - (В пер.). 

3 Алексеев, С. С. Цветоведение : учебник для ВУЗов / С. С. Алексеев. - Изд. 2-е, 

перераб. - М. : Искусство, 1952. - 148 с. 

4 Алёхин, В. В. Растительность и геоботанические районы Московской и 

сопредельных областей [Текст] / под ред. В. Н. Сукачёва. - М. : Изд-во Московского общества 

испытателей природы, 1947. - 77 с. : рис. - (pdf). - 36 Mb. 

5 Альбом фортепианных пьес / сост.: Аз. Иванов, С. Ляховицкая. - Л. ; М. : Музгиз, 

1950. - 76 с. 

 

6 Амундсен, Р. Собр. соч. Т. 5 / Руал Амундсен ; пер. с норвеж. М. и А. 

Иоргенсен ; под ред. А. М. Лаврова ; оформ. М. А. Кирнарского. - Л. : 

Главсевморпути, 1936 – 1939 Т. 5 : Моя жизнь. - 1937. - 228 с. 
 

7 Анна Мараева : жизнь и вера / ред.: Ж. С. Алейникова, В. А. Паншева. - М. : 

Ситипринт, 2020. - 162 с. : цв.ил., фото. - ISBN 978-5-6041539-9-4 (в пер.) 

 

8 Антокольский П. Г. Запад : стихи / П. Г. Антокольский. - М. : УЗЕЛ, 1926. - 30 с. - 

700 экз. 

9 Антокольский П. Г. Избранное : 1936-1944 / П. Г. Антокольский. - М. : 

Художественная литература, 1946. - 141 с. - 25000 экз. - (в пер.) 

10 Антокольский П. Г. Избранное / П. Г. Антокольский. - М. : Советский писатель, 

1947. - 285 с. - (Библиотека избранных произведений советской литературы : 1917-1947). - 

25000 экз. - (в пер.) 

11 Антокольский П. Г. Стихотворения и поэмы / Павел Антокольский. - Л. : Изд-во 

писателей, 1934. - 323 с. : портр. - 5500 экз. - (В пер.) 

12 Антокольский П. Г. Третья книга войны : стихи / П. Г. Антокольский. - М. : Сов. 

писатель, 1946. - 101 с. - 20000 экз. 

13 Апухтин А. Н. Стихотворения / вступ. ст., подготовка текста и примеч. Л. Афонина. 

- Орел : Орловское книжное издательство, 1959. - 159 с. - 30000 экз. - (в пер.) 

14 Аржанов С. П. Из жизни растений : лиственном лесу : популярно-биологические 

очерки из жизни растений для самостоятельных и школьных экскурсий / С. П Аржанов. - 



СПб. : Издание А. Ф. Девриена, 1913. - 130 с. : ил. - 35000 экз. - (В пер.) 

15 Аржанов С. П. Из жизни растений : лиственном лесу : популярно-биологические 

очерки из жизни растений для самостоятельных и школьных экскурсий / С. П Аржанов. - 

СПб. : Издание А. Ф. Девриена, 1913. - 130 с. : ил. - 35000 экз. - (В пер.). 

16 Аржанов, С. П. Среди вод и болот : популярно-биологические очерки из жизни 

растений для самостоятельных и школьных экскурсий / С. П Аржанов. - Петроград : Жизнь 

и знание, 1917. - 260 с. : ил. - (Библиотека для юношества). - (В пер.). 

17 Атлас СССР. - М. : Гл. упр. геодезии и картографии при Совмине СССР, 
1947. - 133 с. 

18 Багрицкий Э. Дума про Опанаса / Э. Багрицкий. - М. : Государственное 

издательство "Художественная литература", 1937. - 23 с. : ил. А.Тышлера. - 10000 экз. - (в 

пер.) 

19 Балакирев, М. А. Жаворонок : романс М. Глинки / переложил для фортепиано М. 

Балакирев. - (7800-10800). - М. : Музгиз, 1933. - 7 с. 

20 Барин А. Франциск Ассизский / А. Барин ; пер. В. Алов. - СПб. : Акц. Общ. 

Типограф. Дела, 1910. - 60 с. - (Всеобщая библиотека ; № 99). 

21 Басаргин, Н. В. Записки Н. В. Басаргина / ред. и вст. ст. П. Е. Щеголева. - Петроград 

: Огни, 1917. - 294 с. - (Б-ка мемуаров изд-ва "Огни"). 

22 Башилов, Я.А. Как научиться рисовать : живая натура / Я.А Башилов. - М. ; Л. : 

Искусство, 1938. - 90 с. : ил. - 10000 экз. - (В пер.) 

23 Бедный, Д. Избранное / Д. Бедный ; ред. и предисл. А. Ефремина. - М. : Худож. лит., 

1935. - 334 с. - 15000 экз. - (в пер.) 

24 Безыменский А. И. Фронтовая тетрадь : стихи / А. И. Безыменский. - Л. : Сов. 

писатель, 1946. - 116 с. - 20000 экз. 

25 Бейнфест Б. Я. Понемногу о многом : книга эссе / Б. Я. Бейнфест. - 2-е изд., доп. - 

Пущино : [б. и.], 2016. - 161 с. 

26 Бейнфест Б. Я. Признание в любви к литературе : рассказы о поэзии, прозе и языке 

/ Б. Я. Бейнфест. - 3-е изд.,  доп. - Пущино : [б. и.], 2015. - 191 с. 

27 Бейнфест Б. Я. Цветы добра : стихи / Б. Я. Бейнфест. - 2-е изд., доп. - Пущино : [б. 

и.], 2016. - 181 с. 

28 Белинский, В. Г. Собрание сочинений : с жизнеописанием писателя, портретами, 

рисунками, относящимися к его жизни и с 25 отдельными портретами русских писателей / В. 

Г. Белинский ; под редакцией Н. Д. Носкова. - 2-е изд., стереотипное. - СПб. ; М. : Товари 

29 Белинский, В. Г. Избранные сочинения : в 2 т. / В. Г. Белинский ; вступ. ст. 

Н.Котляревского. - СПб. : Изд-во О.Н.Поповой - 1907. - Т.2. - 1907. - 907 с. - (В пер.) 



30 Бер, Б. Фанданго : испанская пляска / Б. Бер. - М. ; Л. : Теакинопечать, 1930. - 4 с. 

31 Берг, Л. С. Природа СССР : учеб. пособ. / Отв. ред. А. Г. Исаченко. - М. : Гос. изд-

во геогр. лит, 1955. - 496 с. : фот. - 25000 экз. - (в пер.) 

32 Бердышев, А. П. Андрей Тимофеевич Болотов [Текст]. - М. :Агропромиздат, 1988. 

- 143 с. - (pdf). - 565 Mb. 

33 Беркова, К. Н. Герои и мученики науки / К. Н Беркова. - М. : Детиздат, 1939. - 200 

с. : ил. - 76000 экз. - (В пер.)  

 

34 Беспалов, Ю. В. Андрей Тимофеевич Болотов - испытатель природы / Ю. В. 

Беспалов. - Пущино : НЦБИ АН СССР, 1988. - 64 с. : ил. - Библиогр. в конце кн. - 2000 экз.  

 

35 Беспалов Ю. Ближние заказники города Пущина. - Пущино: ОНТИ НЦБИ АН 

СССР, 1982. - 24 с. - 1,1 Мб. 

36 Беспалов Ю. Заказники окрестностей города Пущина. - Пущино: ОНТИ НЦБИ АН 

СССР, 1983. - 16 с. - 1 Мб. 

37 Беспалов, Ю. В. Земля вятичей / сост. Л. А. Беспалова. - М. : Московия, 2007. - 277 

с. : фот. - 3000 экз. 

38 Беспалов, Ю. В. Рисунки / Юрий Васильевич Беспалов. - Издание второе. - 

Пущино : ОНТИ, 1991. - 21 с. : ил. - 550 экз. 

 

39 Беспалов, Ю. В. Рисунки / Юрий Васильевич Беспалов. - Пущино : ОНТИ, 1988. 

- 21 с. : ил. - 600 экз. 

 

40 Беспалов, Ю. В. Рисунки / Юрий Васильевич Беспалов. - Пущино : ОНТИ, 2001. 

- 24 с. : ил. 

 

41 Беспалов, Ю. В. Рисунки : каталог выставки / Юрий Васильевич Беспалов. - 

Пущино : ОНТИ, 1983. - 16 с. : портр., ил. - 500 экз. 

 

42 Бертельс, Е. Э. Абу-Л-Касим Фирдоуси и его творчество / отв. ред. А. Н. 

Самойлович. - М. ; Л. : АН СССР, 1935. - 72 с. : ил. - (Научно-популярная литература). - 5175 

экз. 

 

43 Бизе, Ж. Романс Надира : из оперы " Искатели жемчуга " : для голоса с фортепиано 

/ Ж. Бизе. - М. : Музгиз, 1934. - 6 с. 

44 Биоценозы окрестностей Пущина: сборник научных трудов. - Пущино: ОНТИ 

НЦБИ АН СССР, 1990. - 154 с. - 17,6 Мб. 

 

45 Блантер, М. И. Летят перелетные птицы : песня для голоса с фортепиано / М. И. 

Блантер ; лирик М. Исаковский. - М. : Музгиз, 1949.-5 с. 

 

46 Блок, А. А. Избранное / А. А. Блок ;. - М. ; Л. : Государственное издательство, 1929. 

- 54 с. - (Дешевая библиотека классиков). - 15000 экз. - (в пер.) 



47 Блок, А. А. Письма Ал. Блока к Е. П. Иванову : с приложением писем Ал. Блока к 

М. П. Ивановой и "Петербургские поэмы" Блока / ред. и предисл. Ц. Вольпе ; подгот. текста 

и предисл. А. Космана. - М. ; Л. : АН СССР, 1935. - 132 с. - 4200 экз. - (В пер.) 

48 Богданов А. А. Красная звезда : роман-утопия / А.А Богданов. - Л. : Красная газета, 

1929. - 192 с. : ил. - (Прил. к ж. "Вокруг света") 

49 Богословский, Н. В. Бей, барабан! : песня повстанцев из фильма "Остров сокровищ" 

: для двухголосного хора с ф-п. / Н. В. Богословский ; лирик В. И. Лебедев-Кумач. - М. : 

Музгиз, 1938. - 5 с. 

50 Божукова Е.Е. Основные работы по программе <ЭКОПОЛИС> (рефераты 

публикаций) (1979-1982 гг.). - Пущино:ОНТИ НЦБИ АН СССР, 1983. - 92 с. - 7,8 Мб. 

51 Бой роты и батальона / Сост. А.Рябинин. - СПб. : Тип. Э.Арнгольда, 1906. - 40 с. : 

ил. - (В пер.) 

52 Бонди, С. Новые страницы Пушкина : стихи, проза, письма / С Бонди. - М. : Мир, 

1931. - 210 с. - 3000 экз. - (В пер.) 

53 Бородина, З. Гори, моя свеча! Стихи разных лет. - Пущино: ОНТИ ПНЦ РАН, 2006. 

- 83 с. - 1,6 Мб. 

54 Боч, Г. Растения / Г Боч. - Петербург : Киев : Книгоиздательство "Сотрудник", 1913. 

- 173 с. : ил. -(Учебник природоведения : ч. 2). - (В пер.). 

55 Бронте Ш. Джен Эйр : автобиография Каррер Белл / Шарлотта Бронте. - Лондон : 

Smith, Elder, & Co, Б. г. - 464 с. : грав. - (В пер.) 

56 Брук, Г. Чарльз Дарвин и его учение / ред. и предисл. Н. Понятского. - М. ; Л.  : 

Молодая гвардия, 1928. - 120 с. : ил. - (В помощь самообразованию молодежи). - 5000 экз. - 

(В пер.) 

57 Бэр, П. В царстве животных : первые уроки с детьми по зоологии / П. Бэр ; обраб. 

и доп., преимущественно биол. сведениями В. Лукьянской. - 3-е рус. изд. - М. : [б. и.], 1912 

(типогрфия Русского товарищества) . - 151 с. : ил. - (Библиотека Ивана Горбунова-Посадова 

для детей и юношества. ; № 120). - (в пер.) 

58 В Кенигсберге : ["Письма" из мемуарных записок] / Предисл. В. Антонова; 

Коммент. А. Б. Губина, В. Н. Строкина. - Калининград : Кн. изд-во, 1990. - 191 с. : ил. - 50000 

экз. - ISBN 5-85500-044-Х 

59 Введенский собор Серпуховского Владычного женского монастыря : альбом / сост. 

И. С. Шевченко. - М. : изд-во Серпуховского Владычного женского монастыря, 2016. - 118 с. 

: фото. - (в пер.) 

60 Вебер, К. Приглашение на танец / C. M. von Weber. - М. : Moscou chez P. 

JURGENSON, Б. г. - 9 с. 

61 Вегеле, Франс. Данте Алигьери, его жизнь и сочинения / изд. К. Т. Солдатенкова ; 



пер. А.Веселовского. - М. : Типография Мартынова, 1881. - 444 с. - (В пер.) 

62 Векслер, И. И. И. С. Тургенев и политическая борьба шестидесятых годов / И. И 

Векслер. - 2-е изд. - М. ; Л. : АН СССР, 1935. - 96 с. : портр. - 10175 экз. - (В пер.) 

63 Венок на могилу дорогого и незабвенного благодетеля Сергея Васильевича Перлова 

от любящих и благодарных сестёр Казанской Амвросиевской пустыни [Текст]. - Шамордино. 

: Собственная типография, 1911. - 35 с. : ил. 

64 Венявский, Г. Вторая мазурка : "Куявяк" / переложил для фортепиано Венявский 

И. - М. : Музгиз РСФСР, 1934. - 5 с. 

 

65 Вергилий, М. П. Энеида : учеб. пособие для ВУЗов / избр. места с вводной ст. и 

коммент. М. М. Покровского. - М. : изд-во литературы на иностранных языках, 1946. - 80 с. : 

карт., ил. - 15100 экз. - (В пер.). -  На латинском языке 

 

66 Волкович В А. Воспитательное значение детской книги / В. А. Волкович. - СПб. ; 

М. : Издание т-ва М. О. Вольф, [1909]. - 16 с. - (Педагогическая библиотечка). 

67 Волконский, Сергей Григорьевич. Записки С.Г.Волконского (декабриста) / с 

послесл. Издателя М.С.Волконского. - 3-е изд., испр. и доп. - СПб. : Синод. тип., 1902. - 548 

с. 

68 Вольнов И. Юность : гос. ученым советом допущено для школьных библиотек II 

ступени / И. Вольнов. - М. ; Л. : Земля и фабрика, 1929. - 136 с. - 35000 экз. 

69 Воспоминания братьев Бестужевых / ред. П.Щеголева. - Петроград : Огни, 1917. - 

375 с. - (Б-ка мемуаров изд-ва "Огни").. 

70 Все для фронта / Пер. с груз. А. Канчели. - Батуми : Госиздат Аджарии, 1942. - 84 

с. - 5300 экз. 

71 Всеволожский И. Е. Пещера капитана Немо : повесть / И. Е. Всеволожский ; худ. Н. 

Витинг. - М. ; Л. : Дет. лит., 1946. - 188 с. : ил. - 30000 экз. 

72 Вуд Г. Ист Линн / Генри Вуд. - Лондон : W. Nicholson & Sons, Limited, Б. г. - 367 с. 

: грав. - (В пер.) 

73 Выгодский, М. Я. Галилей и инквизиция. Ч. 1 : Запрет пифагорейского учения / М. 

Я. Выгодский. - М. ; Л. : Гос. технико-теоретическое изд-во. - 1934. - 216 с. : ил. - 15000 экз. 

- (В пер.) 

74 Выдающиеся химики и физико-химики : [альбом портретов] : IV 
Менделеевскому съезду / Ленинградский обл. комитет по химизации ;  материал 
собрал М. А. Блох. - Л. : Госхимтехиздат, 1932. - 85 л. 

75 Гагеман, К. Игры народов : выпуск первый : Индия / К. Гагеман ; пер. с нем. А. А. 

Гвоздева. - Петроград : Academia, 1923. - 142 с. - (Восточный театр). - 3000 экз. 

76 Геккель, Э. Г. Мировые загадки. Монизм и закон природы : приложение / Э. Геккель 

; пер. С. Г. Займовский ; ред.,  авт. предисл. А. А. Максимов. - М. : ОГИЗ : Государственное 



антирелигиозное издательство, 1937. - 531 с. : фото. - 10200 экз. - (в пер.) 

77 Гельвеций, К. Истинный смысл системы природы / Гельвеций К. А. ; пер. с франц. 

под ред. А. Деборина. - М. : Новая Москва, 1923. - 163 с. : портр., ил. - 6000 экз. - (в пер.) 

78 Гершензон, М. О. Грибоедовская Москва [Текст] // Гершензон, М. О. 

Грибоедовская Москва. П. Я. Чаадаев. Очерки прошлого. - М. :Моск. Рабочий, 1989. - С. 28 - 

106. - (pdf). - 373 Kb. 

79 Гершензонъ, М. Декабристъ Кривцовъ / М Гершензонъ. - Изданie второе. - М. ; 

Берлин : Книгоиздательство "Геликонъ", 1923. - 357 с. 

80 Гете, И. Торквато Тассо / И. В. Гете ; пер. В. А. Зоргенфрей, авт. предисл., авт. 

примеч. В. Г. Адмони. - Л. : Худож. лит., 1935. - 190 с. : ил., рис. - 10000 экз. - (в пер.) 

81 Гете, И. Эгмонт : трагедия в пяти действиях / И. В. Гете ; пер. Ю. Н. Верховский. - 

М. : Худож. лит., 1938. - 142 с. : ил., портр. - 10000 экз. - (в пер.) 

82 Гильфердинг, А. Собраше сочиненш : т. 4 : исторш Балтшскихъ славянъ / А 

Гильфердинг. - СПб. : Издаше Д. Е. Кожанчикова, 1874. - 490 с. : портр. - (В пер.). 

83 Глаголева О. Е. Тульская книжная старина : очерки культурной жизни XVIII - 

первой половины XIX вв. / О. Е. Глаголева. - Тула : изд-во Тульского гос. пед. института, 

1992. - 153 с. - ISBN 5-87954-018-9 

84 Гладков Ф. В. Старая секретная : повесть о былом / Ф. В. Гладков. - М. ; Л. : Земля 

и фабрика, 1930. - 125 с. - (Библиотека советских писателей). - 35000 экз. 

85 Глинка, М. И. Сомнение : романс : переложение для 2 голосов (сопрано и тенор) с 

фортепиано / М. И Глинка. - М. : Искусство, 1938. - 9 с. 

86 Гоголь Н. В. Ревизор : комедия в пяти действиях / Н. В. Гоголь. - М. ; Л. : ОГИЗ : 

Худож. лит., 1947. - 86 с. - 500000 экз. 

 

87 Гоголь Н. В. Шинель : [повесть] /  Н. В. Гоголь. - М. : Художественная литература, 

1946. - 48 с. - 250000 экз. 

 

88 Голенищев-Кутузов, А. На закате : [Стихи] / А Голенищев-Кутузов. - СПб. : Б.и, 

1912. - 56 с. 

89 Гольденберг И.С. AVEMARIA - Пущино, 2012. 

90 Гольденберг И.С. Из Пущино - с любовью. - Пущино, 2001 
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